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[E.B. Andersen.] 
at det stadig kan sortere under hr. K. Helveg 
Petersen? Der må formentlig være en eller 
anden forklaring. ! » 

Der er et mindre problem i forbindelse 
med dette forslag, men ét vigtigt problem: 
jeg kan ikke se i forslaget, om bevillingen 
til Københavns universitet -홢홢홢- og jeg mener, 
det er noget helt væsentligt, at Københavns 
universitet får de penge, det skal have 4- 
indebærer en nedskæring i forhold til plan- 
lægningsrådets forslag.!' Det indebærer en 
forskydning på et ar, men i begge ender, 
og derfor er det ikke til at se, før vi får 
nærmere materiale i udvalget, om spare- 
kniven her har været fremme over for de 
minimumskrav, som planlægningsrådet pe- 
gede på. Men det kan vi se på. 

Der er en række andre spørgsmål, som 
det vil være rigtigst at clrøfte,,i udvalget, og; 
tiden tillader j o heller ikke her at; komme 
ind på dem. Jeg tænker på selve spørgs- 
målet om, hvad vi forstår ved centertanken 
-  den, som ganske vist ikke er med i for- 
slaget, men jeg tænker da, vi får lov at 
drøfte den i udvalget; det er der vel ikke 
forbud imod 홢홢 hvad der egentlig ligger i 
denne -ce'ntertanke. -홢- 

Spørgsmålet om den fremtidige studie- 
struktur, spørgsmålet om de planlægnings- 
organer, ministeren foreslår nedsat 홢 hvad 
jeg mener er rigtigt 홢  og som: vel bør om- 
fatte, ikke blot som i forslaget nævnt uni- 
versiteterne, men også de andre højere ud- 
dannelser, spørgsmålet om fri adgang til de 
videregående uddannelser, alle disse proble- 
mer er vi selvfølgelig parat til afgrøfte i 
udvalget. i;'- .̂v: 

Mit parti er også parat til et grundigt ud- 
valgsarbejde om dette forslag i den tid, der 
nu kan blive. Det er bare synd 홢 og det er 
synd for undervisningsministeren 홢 at det er 
et så skamskåret forslag som det, der ligger 
her, der er lagt; til grund for udvalgsarbej - 
det. Det giver selvfølgelig på den anden side 
den trøst, :at, dette forslag kan, uden hensyn 
til hvad der sker med det i udvalget,' sim- 
pelt hen kun blive bedre. < ; ! 

Jørgen Jensen: Der er en overvejende 
sandsynlighed for, 'atz studentertallet vil 
vokse ganske kraftigt i de nærmest 홢 kom- 
mede år. Jeg tror, det er et forsigtigt skøn, 
der peger på, at vi i 1980 vil have ca. 13;500 

flere unge, der tager studentereksamen på 
ét år. Endvidere vil det antagelig gå således, 
at en voksendé andel af dem, dér bliver 
studenter, \ vil i påbegynde; én højere uddan- 
nelse; sådan er: det i hvert fald gået hidtil. 
Der bliver herefter i en stadig større del af 
de unge, som innere eller færre år studerer; 
man: skønner her, at det i 1970 vil komme 
til at dreje sig om ca. 47.000, i 1975 om 
56.000, i 1980 om et sted mellem 62.000 
og 68.000, og tallet vil nok blive større 
ejidnu senere h e n . . ^  1 : 

Denne - udvikling ér som bekendt ikke 
noget; dér kun ses i Danmark; vi kan; se 
både invest, i øst, i nord og i syd, at>akkurat 
de; samme ting gør sig gældende. Det er klart, 
at denne udvikling stiller samfundet og det 
offentlige, specielt staten, over for ganske 
store ̂ krav af mange forskellige slags. Jeg 
v i l  gerne her nævné^ nogle 홢 problemer: 'af 
denne art. Der skal > først og fremmest 
skaffes undervisningslokaler ni; v.= 홢 til dét 
stærkt ì voksende antal studerende, i og det 
er: ensbetydende med, at der skål foregå 
meget store investeringer i i nye bygninger, 
i anlæg, i audito ier,; laboratorier og biblio- 
teker. Men det e r  også ensbetydende med 
stigende driftsudgifter i de kommende år. 
Spørgsmålet er i øvrigt, i om de nu! til rådig- 
hed stående lokaler udnyttes tilstrækkeligt; 
j eg'vil her minde om, at finansudvalget ved 
gennemgangen af finànslovforslaget. stillede 
et spørgsmål til undervisningsministeren, 
som beredvilligt og godt svarede i så hen- 
seende. : ' 

Der skal dernæst J : skaffes mange 홢 flere 
professorer og andre lærere, forskere og 
også en hel5 del mere administrativt perso- 
nalè t i l  betjening af det store og voksende 
studentérantal. Det drejer sig, så; Vidt jeg 
kan skønne, om adskillige tusinde personer, 
og her igen må vi erkende, at aflønningen kræ- 

- ver meget betydelige midler, det er helt åben- 
bart: Men adskillige af disse højt kvalifice- 
rede mennesker findes endnu ikke færdigt 
uddannede, --.,og jeg mener, at man også 
på dette menneskelige område kan tåle 
om; at der foreligger et stort investerings- 
b e h o v .  z'-'" 

At der må foretages en grundig planlæg- 
ning af disse investeringer, er helt selvfølge- 
ligt, derivér- også foregået gennem en hel , 
del år, og jeg tror; det er: et dygtigt stykke 
planlægningsarbejde, der har været fore- 


